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عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

خورشیدی(  1290( تبريز  شهر  در  روس  متجاوز  قوای  توسط  تبريزی،  ثقةالاسلام  شهادت 
درگذشت رومن رولان، متفكر، فیلسوف، نویسنده، ادیب شهیر فرانسوی )1944 میلادی(
تظاهرات خونین مردم مشهد و دیگر شهرها در اعتراض به رژیم شاه )1357 خورشیدی(
تأسیس مجمع جهانی اهل بیت)ع( به فرمان رهبر معظم انقلاب  اسلامی )1369 خورشیدی(
اعدام شدن صدام حسین رئیس  جمهوری بعثی و سابق عراق با طناب دار )2006 میلادی(

آغاز کردن صبح، با میلیاردها ذره »میکروپلاستیک« خطرناک
در حالی که میلیون ها نفر روز خود را با نوشیدن چای آغاز می کنند، نتايج یک مطالعه جدید می تواند 
شما را در استفاده از »چای کیسه ای« دچار تردید کند. دانشمندان دانشگاه ملی بارسلونا هشدار داده اند 
که یک چای کیسه ای می تواند میلیاردها ذره میكروپلاستیک خطرناک را وارد بدن کند. در اين پژوهش 
محققان سه نوع کیسه چای متداول را مورد بررسی قرار دادند. اين کیسه ها که از فروشگاه های آنلاين و 
سوپرمارکت های محلی تهیه شده بودند، شامل کیسه های نایلونی، پلی پروپیلن و نوع سومی با جنس 
نامشخص بودند. آزمایش ها نشان داد کیسه های پلی پروپیلنی بیشترين آلودگی را داشتند و حدود 
۱.۲ میلیارد ذره در هر میلی لیتر آب آزاد می کردند. اين ذرات به طور متوسط ۱۳۶.۷ نانومتر اندازه داشتند. 

کیسه های نایلونی نیز ۸.۱۸ میلیون ذره در هر میلی لیتر با میانگین اندازه ۱۳.۸ نانومتر آزاد می کردند.
محققان دریافتند که سلول های مخاطی روده بیشترين جذب اين ذرات پلاستیكی را دارند و برخی 
از اين ذرات حتی می توانند وارد هسته سلول ها شوند. اين موضوع نگرانی های جدی درباره تأثیرات 
طولانی مدت میكروپلاستیک ها بر سلامت انسان ایجاد کرده است. شواهد فزاینده ای نشان می دهد 
که پلاستیک ها می توانند در ایجاد سرطان زودرس نقش کلیدی داشته باشند. مطالعه ای در سال جاری 
نشان داد که سلول های سرطانی روده پس از تماس با میكروپلاستیک ها با سرعت بیشتری گسترش 
می یابند. همچنین محققان چینی دریافتند که ذرات پلاستیكی در اسپرم مردان وجود دارد و می تواند بر 
تحرک اسپرم و قدرت باروری تأثیر منفی بگذارد. با توجه به افزایش استفاده از پلاستیک در بسته بندی 
مواد غذايی، ضروری است که پژوهش های علمی و سیاست گذاری ها به چالش های ناشی از آلودگی 

میكروپلاستیک ها برای تضمین ایمنی غذا و سلامت مصرف کنندگان بپردازند.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

خرید ملک از بیش از یک مالک
هرگاه یک ملک چند مالک داشته باشد و یكی از مالكین مذاکره با خریدار را انجام دهد، در زمان 
امضای قولنامه یا مبایعه نامه همه مالكین باید حاضر باشند. مگر اين که از همه آن ها وکالتنامه رسمی 
وجود داشته باشد. در غیر اين صورت ممكن است ساير مالكین معامله را تايید نكنند و خریدار درگیر 

مشكلات بعدی شود.

خطر در استفاده از خودپردازها
گاهی افرادی هنگام استفاده از خودپرداز از شما کمک می خواهند. ممكن است کارتی که در اختیار 
آن فرد است سرقتی باشد و وقتی کارت را درون خودپرداز قرار می دهید از شما عكس گرفته می شود. اگر 
نتوانید ثابت کنید که برای کمک اين کار را انجام داده اید مجرم شناخته خواهید شد. بنابراين تا حد امكان 

از کمک خودداری کنید و یا از شخص بخواهید همراه شما در مقابل خودپرداز قرار بگیرد.

امروز با قانون

ساخت یک میز کار مخصوص برای رهایی کاربرها از کمردرد
سبک زندگی مدرن ما با نشستن زیاد همراه است و اين برای سلامتی هیچ خوب نیست. میزهای 
 
ً
رايج قرن هاست که گزینه های پیش فرض برای مدارس و ادارات بوده اند. از طرفی میزهای ایستاده اخیرا
محبوبیت پیدا کرده اند، اما آنقدر هم که به نظر می رسد، جدید نیستند. افراد مشهوری مانند چارلز دیكنز 
و ارنست همینگوی نیز از چنین میزهايی استفاده می کردند. حال محققان میز جدیدی ساخته اند که 
»ارگو دسک« نام دارد و با امكانات جدید خود می تواند به تسكین درد مزمن کمر کمک کند. اين میز 
جدید هر دو گزینه را ترکیب می کند و گزینه سوم را ارائه می دهد که میز خوابیده برای کاهش کمردرد مزمن 
است. سازندگان ارگو دسک طی تحقیقات خود به اين نتیجه رسیدند تنها حالتی که کاربر در آن احساس 
راحتی می کند، تكیه دادن است. اما اين کار، رسیدن به صفحه کلید رایانه و دیدن صفحه نمایش آن را 

سخت می کند. 
آن ها یک نمونه اولیه از میزی را ساختند که اين نیازها را برآورده می کند. راه حل ساده به نظر می رسد. 
ارگو دسک نه تنها می تواند بین حالت های معمولی نشسته و ایستاده جابه جا شود، بلكه می تواند 
سطح را تا زاویه ۴۵ درجه افزایش دهد. یک قفسه کوچک در پايین برای نگه داشتن صفحه کلید و ماوس 
روی سطح شیب دار وجود دارد و یک پایه همراه که صفحه نمایش را در بالا نگه می دارد. همچنین یک 
قسمت در کنار میز وجود دارد که کج نمی شود تا جايی برای قرار دادن نوشیدنی یا تزئینات روی میز وجود 
داشته باشد. در واقع سازندگان می خواهند ارگو دسک به اندازه ای کاربردی باشد که بتوان آن را در فضای 
معمولی خانه یا محل کار قرار داد. ارگو دسک در ماه فوریه عرضه خواهد شد و امكان پیش سفارش  آن با 

قیمت ۴۴۹ دلار و ۴۰ درصد تخفیف نهايی در دسترس است.

امروز با فناوری

امروز با سلامت

بزرگداشت 9 دی در سراسر ایران
آيین گرامیداشت سالروز حماسه ۹ دی، روز 
بصیرت و میثاق امت با ولایت با حضور پرشور 
برگزار شد و  مردم، در شهرهای مختلف کشور 
مردم انقلابی ايران اسلامی امسال پس از ۱۵ سال، 
با بزرگداشت اين حماسه باری دیگر، ولایتمداری و 

بصیرت خود را به نمایش گذاشتند.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

دوره اطلاعاتی در انگلستان)3(
اسناد  مرکز  بازدید  به  را  من  روزی 
بردند.  ام آی سیكس  راکد(  )بایگانی 
من  آموزش  مأمور  که  فردی  اتفاق  به 
آسانسور  شدیم.  آسانسور  سوار  بود 
پايین رفت و مدت زیادی طول کشید 
تا متوقف شد. معلوم بود مقدار زیادی 
از  پس  رفته ایم.  زمین  زير   ) )۴۰-۵۰متر
خروج از آسانسور، یک طبقه نیز با پلكان 
پايین رفتیم. ساختمان یک تكه بتنی بود 
با ستون های زیاد و حجیم و سقفی بسیار 
بلند. نور و هوا چنان بود که با هوای لطیف 
و آزاد تفاوتی نداشت. به محوطه بسیار 
 قفسه بندی 

ً
وسیعی وارد شدیم که تماما

فولادی بود و در هر قفسه میكروفیلم ها 
بسیار منظم چیده شده بود. زمانی که 
مسئول بایگانی برای من توضیح می داد، 
ناگهان سروکله شاپور جی پیدا شد و 
است  لندن  در  او  نمی دانستم  که  من 
بسیار متعجب شدم. سیستم بایگانی 
می خواستند  هرچه  که  بود  نحوی  به 
به  بود  کافی  فقط  و  می شد  حاضر   

ً
فورا

مسئول مربوطه گفته شود. سیستم را 
ندیدم، چون در محل دیگری قرار داشت 
و نزدیک من نبود. شاپور جی توضیح داد 
که در مورد تمام کشورهای جهان و خود 
انگلستان از تاریخی که سندی موجود 
بوده، فیلم و مدارک در اين بایگانی جمع 
و  اطلاعاتی  جنبه  فقط  مدارک  و  شده 
سیاسی ندارد، جنبه تاریخی نیز دارد. در 
مورد ايران گفت که از زمان شاه عباس 
و  است  موجود  بخواهی  مدرکی  هر 
سپس گفت: »آیا می خواهی فیلم هايی 
از رضا، بسیار قبل از سلطنت او، و پس 
از سلطنتش و فیلم طفولیت و زندگی 
محمدرضا را ببینی؟« ابراز تمايل کردم. 
شاپور جی روی پرده سینما به نمایش 
از  زندگی رضاشاه پرداخت.  از  تصاويری 
موقعی که یک قزاق ساده بود و به تدريج 
ترفیع گرفت و فیلم های نایاب و بكری 
از دوران سلطنت او که هر یک مربوط به 
دورانی از تاريخ او بود و نمونه هايی از خط 
او و قراردادهای مهمی که بسته بود. پس 
از پایان فیلم رضاشاه، خواستم که فیلم 
محمدرضا را نشان دهد. شاپور جی با 
وجودی که خودش پیشنهاد کرده بود، 
گفت: »فكر می کنم زود است!« پس از 
پایان دروس شفاهی، مدت ۴۸ ساعت در 
حوالی بندر پلیموت )جنوب انگلستان 
است(  دریايی  نیروی  اصلی  مرکز  که 
آموزش عملی دیدم. از بندر من را به محلی 
بردند و قرار شد از نقطه معینی با اعلام 
راننده اطراف خود را نگاه نكنم. منظور اين 
بود که محل آموزش را نشناسم. مانند 
یک سربازخانه بود. محوطه وسیعی بود 
که در ۳ طرف آن ساختمان دو طبقه قرار 
داشت. یک ضلع فاقد ساختمان بود و در 
جلوی آن فضای بسیار وسیعی برای برخی 
عملیات واقع بود. بر اين پایگاه انضباط 
شدیدی حكمفرما بود. فردی من را به 
اتاق خواب راهنمايی کرد و گفت: »بدون 
اجازه حق خروج از اتاق را ندارید و هر کاری 

داشتید زنگ بزنید!« ...ادامه دارد

از  یكی  در  ثبات  جزيره  شاه،  عظیم  رهبری  تحت  »ايران  ]شهروند[ 
پرآشوب ترين مناطق جهان است. اين امر مرهون شما اعلیحضرت و 
رهبری شما و احترام و ستایش و عشقی است که مردم نسبت به شما 
دارند.« ۴۷ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۰ دی ۱۳۵۶ میلادی، جیمی 
کارتر، رئیس جمهوری ایالات متحده آمریكا، به همراه هیئتی ۴۰۰ نفره وارد 
ايران شد و مورد استقبال محمدرضا پهلوی قرار گرفت. کارتر در ضیافت 
شامی که به افتخار او در کاخ نیاوران برپا شده بود طی نطقی که بخشی از آن 
در ابتدای همین مطلب آمد، ايران را جزيره ثبات و رژیم پهلوی را مهم ترين 
شریک ایالات متحده در منطقه خاورمیانه و خلیج فارس قلمداد کرد. کارتر 
در نطق خود شاه را محبوب مردم ايران توصیف کرد آن هم در حالی که دامنه 
اعتراضات مردمی نسبت به رژیم روز به روز در حال گسترش بود و زندان ها 
دیگر گنجایش پذيرش بازداشتی های جدید را نداشتند. اقامت کارتر در 
ايران ۲۴ ساعت هم به طول نیانجامید و او از تهران عازم هند شد، اما همین 

حضور کوتاه نیز برای شعله ورتر شدن آتش خشم مردم کفایت می کرد.

روشنگری امام خمینی )ره( درباره سفر کارتر
سفر رئیس جمهوری آمریكا به ايران یک جنبه نمادين هم داشت و آن 
اعلام حمایت واشینگتن از متحد بلافصل خود بود. قوت قلبی که شاه پس 
از سفر کارتر پیدا کرد قابل کتمان نیست، کما اين که مقاله توهین آمیز ايران 
و استعمار سرخ و سیاه نیز تنها چند روز پس از اين سفر در روزنامه اطلاعات 
منتشر شد. جالب آن که امام خمینی )ره( از همان ابتدا متوجه دلیل سفر 
فوق شدند و طی سخنانی به آن اشاره کردند: »شاه می  خواهد ثابت کند که 
نوکری او تحكیم شده و ملت نباید گمان کند او از پشتیبانی اجانب برخوردار 
نیست. ولی ملت با تظاهرات عمومی و تعطیل سرتاسری دامنه  دار و اظهار 
تنفر، بار دیگر ثابت کرد که او را نمی  خواهد و از او و خاندانش بیزار است و اين 
رفراندم طبیعی سرتاسری در حقیقت خلع او از سلطنت غاصبانه جابرانه 
است. کارتر و دیگر غارتگران مخازن ملت های مظلوم باید بدانند محمدرضا 

خان، خائن و یاغی است و ناچار از سلطنت مخلوع است...« 

، پیوندی به دور از عاقبت بخیری شاه و کارتر
حزب  با  ويژه ای  روابط  قدرت  به  رسیدن  ابتدای  از  شاه  محمدرضا 
جمهوری خواه آمریكا داشت و به شكلی واضح آن ها را به دموکرات ها ترجیح 

می داد. او حوصله تعهدات حقوق بشری که دموکرات ها نسبت به آن ها 
حساس بودند را نداشت و شاید از همین رو بود که در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری آمریكا در سال ۱۹۷۶ میلادی، از جرالد فورد جمهوری خواه 
در برابر جیمی کارتر دموکرات حمایت کرد. اين حمایت به قدری آشكار 
بود که کارتر پس از رسیدن به قدرت آن را فراموش نكرد و پاسخ دادن به 
پیام تبریک شاه را یک ماه به تأخیر انداخت. اما در نهایت رابطه کارتر و شاه 
هیچگاه به اتفاقات خوبی منتهی نشد. هم سفر شاه به آمریكا )دو ماه قبل 
از سفر کارتر به تهران( و هم حضور رئیس جمهوری آمریكا در تهران منجر به 
برپايی تظاهرات ضدرژیم، در ايران و ایالات متحده شد. کارتر با جزيره ثبات 
خواندن ايران شجاعتی مصنوعی به شاه داد تا سرکوب مردم را مضاعف 

کرده و تیغه تبر را محكم تر به ریشه های سلطنت پوسیده خود بكوبد.   

؟ تعارف کارتر   و باور شاه تش زیر خاکستر جزیره ثبات یا آ
نگاه روز

نخستین دبیرکل سازمان ملل متحد
۵۶ سال پیش در چنین روزی، برابر 30 دسامبر 196٨ میلادی، تریگوه لی، سیاستمدار نروژی و نخستین دبیرکل سازمان ملل متحد در 72 سالگی 
درگذشت. با تصویب منشور ملل متحد در ۲۶ ژوئن ۱۹۴۵ میلادی، نمایندگان ۵۰ کشور مؤسس توافق کردند عنوان رئیس را کنار بگذارند و از واژه دبیرکل 
برای شخصی که ریاست اين سازمان و مسئولیت مديریت جلسات مجمع عمومی را برعهده می گیرد، استفاده کنند. نمایندگان ابتدا هوبرت گلدوين، 
ديپلمات انگلیسی را به سمت دبیرکل موقت انتخاب کردند که برای مدت یكصد روز اين پست را بر عهده داشت. در تاريخ اول فوریه 1946 میلادی، تریگوه 
لی، وزير خارجه سابق نروژ، با اکثریت آرا به دبیرکلی سازمان ملل برگزیده شد و تا آوريل 1953 در اين منصب باقی ماند. ابتكار عمل در مسئله فلسطین، 
واکنش به جنگ اعراب و اسرائیل، دخالت سازمان ملل در جنگ کره، تلاش برای تخلیه خاک ايران از نیروهای متفقین، پایان دادن به جنگ هند و پاکستان، 

و... را از جمله مهم ترين فعالیت های دوران دبیرکلی تریگوه  لی باید برشمرد.


